
1 
 

 

Dzīve mežā  

(10 mācību stundas) 

 

Ozols un beka (2. – 7. lpp.) 

Ozols (8. – 11. lpp.) 

Mežs un sēnes (12. – 19. lpp.) 

 

 



2 
 

OZOLS UN BEKA 

1. uzdevums. 

Aplūko attēlu un lasi vārdus! 

 

 



3 
 

2. uzdevums. 

Atrodi vārdus vārdu režģī! 

 

 
 

3. uzdevums. 

Savieno zilbes un izveido vārdus!  

 
Glīti uzraksti izveidotos vārdus!  

Iekrāso vienzilbes vārdus! 

 
 



4 
 

4. uzdevums. 

Paplašini teikumus! Glīti tos uzraksti! 

Sēne aug. 

Ozols ir liels. 

Celms ir brūns. 

Zīle nokrita. 

 

Mežs šalc. 

Zars lūst. 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

5. uzdevums. 
Lasi latviešu tautas pasaku!  

 

 
 

 
 



6 
 

 

 
 

 

 



7 
 

6. uzdevums. 

Atbildi uz jautājumiem ar pilniem teikumiem! 

Kur norisinās pasakas darbība? 

Kas ir pasakas galvenie varoņi? 

Kā, tavuprāt, ozoliņš tur varēja izaugt?  

Raksturo pasakas galvenos varoņus? 

Kāpēc bekai nepatīk ozoliņš? 

Kā beka izturas pret mazo ozoliņu? 

Iedomājies, ka es mazais ozoliņš, kā tu gribētu, lai beka pret tevi izturas? 

Kāpēc, tavuprāt, beka izturas pret ozoliņu augstprātīgi? 

Kā saprast ozoliņa teikto: “Te nu bija tava lepnība!”? 

Ko no pasakas var mācīties? 

 

7. uzdevums. 

Ko, tavuprāt, beka varēja teikt, kad viņa ieraudzīja jauno ozoliņu? 

 

 

 

 

 



8 
 

OZOLS 

1. uzdevums. 

Aplūko ozola augšanas ciklu! Lasi tekstu! 
 

 

Ozols ir Eiropā plaši sastopama koku 

suga. Ozols ir lapukoks. Parasti ozola 

garums ir 30–35  metri. Ozola dzīves 

ilgums ir apmēram 500 gadi. Latvijā 

resnākā ozola apkārtmērs ir 

sasniedzis pat 10 metrus. Ozola 

augļus sauc par zīlēm jeb ozolzīlēm. 

Senatnē cilvēki no zīlēm gatavoja 

ozolzīļu kafiju. Zīles ēd meža 

dzīvnieki. Ozolam ir ļoti vērtīga 

koksne. Cilvēki to izmanto, lai 

būvētu mājas. No ozola koksnes tiek 

gatavotas mēbeles, rotaļlietas un 

mūzikas instrumenti.  

Izdomā 3 jautājumus par lasīto tekstu! Uzdod tos klasesbiedriem! 

Lasi teikumus, ievieto atbilstošo vārdu 

https://wordwall.net/resource/15674384! 

 

2. uzdevums. 

Pabeidz teikumus! 

 

Ozols var izaugt …………………………………………............................. 

Ozola dzīves ilgums ir …………………………………………………….. 

Zīles ir ozola ………………………………………………........................ 

Zīles uzturā izmanto………………………………………………………. 

https://wordwall.net/resource/15674384


9 
 

Cilvēki no ozola koksnes izgatavo ………………………………………… 

Māju būvniecībā tiek izmantota…………………………………………… 

3. uzdevums. 

Aplūko attēlu! Veido teikumus! 

 
4. uzdevums. 

Savieno vārdu ar tā skaidrojumu! 

 

 

Saknes  • Koka daļa, kur notiek barības vielu ražošana, 

fotosintēze. 

Zari • Kad koks ir nocirsts, šī daļa vēl ir redzama virs 

zemes. 

Stumbrs • Ārējais apvalks, kas aizsargā koksni.  

• Koka virszemes daļa, kas balsta zaru vainagu. 

Galotne   
Celms  • Koka vainags, koka daļas, kas aug no sumbra, 

pie tām aug lapas. 

Miza  • Koka daļa, kura atrodas augsnē un ar kuru koks 

uzņem ūdeni un dažādas citas vielas. 

Lapas  • Koka virsotne, augšējie zari. 



10 
 

5. uzdevums. 

Lasi tekstu!  

Ozols baltu tautām – latviešiem un lietuviešiem – ir spēka un garīguma simbols. 

Ozols un liepa ir Latvijas nacionālie koki. Latvijas Republikas ģerbonis ir rotāts ar 

ozola zariem. Ozols tiek izmantots uzvārdos, mājvārdos, uzņēmumu nosaukumos 

u.c. Ar ozolu zaru vītnēm ģimenes godos, svētkos tiek rotātas ielas, automašīnas, 

ēkas, tilti. Vasaras saulgriežos vīrieši liek galvā ozolzaru vainagus. 

 

Izdomā 3 jautājumus par lasīto tekstu! Uzdod tos klasesbiedriem! 

Uzraksti atbilstošo vārdu https://wordwall.net/resource/15673387! 

6. uzdevums. 

Lasi tautasdziesmas! Iekrāso to tautasdziesmu, kura tev vislabāk patīk! 

Paskaidro, kā tu to saproti! 

 
 

 

 

 

7. uzdevums. 

https://wordwall.net/resource/15673387


11 
 

Veido koku nosaukumus! Glīti uzraksti tos!  

Uzrakstītajos vārdus iekrāso patskaņus! 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MEŽS UN SĒNES  



12 
 

 

1. uzdevums. 

Lasi vārdus!  

Ieraksti vārdus atbilstošajā lauciņā! 

 

akmeņi tauriņš koki ligzda 

bite krūmi putns celms 

bekas mušmires zāle  

 

 
 

 

Pārbaudi, vai visi vārdi ir uzrakstīti pareizi! Pastāsti par attēlu! 

 



13 
 

 

 

2. uzdevums. 

Lasi informāciju! Ko jaunu tu uzzināji? 

Mežs ir ekosistēma, to veido augi, dzīvnieki, sēnes. Sēnes nav ne augi, ne 

dzīvnieki. Sēnes, ko var salasīt mežā, cilvēki izmanto pārtikā. Skandināvu, 

baltu un slāvu tautas kopš senseniem laikiem dodas uz mežu lasīt sēnes – sēņot. 

Latvijā par ēdamām ir atzītas 303 sēņu sugas. Sēņotāji gan atpazīst un lasa tikai 

ap 20-30 sēņu sugu. Lielākā daļa ēdamo sēņu pirms lietošanas pārtikā ir 

jānovāra. Pēc tam sēnes var cept, marinēt vai sālīt.  Sēņojot jābūt uzmanīgam, 

jo daļa sēņu ir neēdamas vai pat indīgas. Svarīgi ir lasīt tikai tās sēnes, kuras tu 

pazīsti.  

3. uzdevums. 

Janai skolā ir projekta darbs par sēnēm. Informāciju viņa meklē sēņu 

enciklopēdijā. Palīdzi Janai atbildēt uz jautājumiem! 

  



14 
 

 

 

4. uzdevums. 

Veido no zilbēm sēņu nosaukumus! 

 

Uzraksti izveidotos vārdus alfabēta secībā!  

Ēdamo sēņu nosaukumos nosaki zilbju skaitu! 

 



15 
 

 

 

 

 

5. uzdevums. 

Lasi norādījumus un papildini zīmējumu! 

 

• Sēņu cepurītes iekrāso brūnā krāsā. 

• Sēņu kātiņus iekrāso gaiši pelēkā krāsā. 

• Pa labi uzzīmē meiteni puķainā kleitā, meitenei galvā ir sarkana cepurīte. 

• Meitenei rokā  ir groziņš. 

• Zīmējuma kreisajā stūrī uzzīmē saulīti un mākoņus. 

• Kreisajā pusē uzzīmē raibu kaķi. 

• Kaķim ap asti ir apsieta lenta. 

• Lapas labajā augšējās stūrī uzzīmē gaisa balonu. 

• Lapas apakšā uzzīmē zālīti. 

• Uzzīmē savam zīmējumam skaistu rāmīti. 



16 
 

 

6. uzdevums. 

Apraksti savu zīmējumu! 

    

 

 

 



17 
 

7. uzdevums.  

Risini uzdevumus un raksti atbildi! 

 

 

 

Piektdien Māra salasīja 24 baravikas, bet 

Juris salasīja 4 reizes vairāk. Cik baraviku 

kopā salasīja abi bērni? 

 

 

 

1.Cik baraviku salasīja Juris? 

 

 

     2.Cik baraviku salasīja abi 

bērni kopā? 

 

 

Atbilde. 

………………………………… 

………………………………… 

………………………………… 

…. ............................................... 

 

 

8. uzdevums. 

Atbildi uz jautājumiem pilnos teikumus! 

Matīss ceturtdien, pastaigājoties pa mežu, redzēja 38 , divreiz mazāk 

 , bet bija par 14 vairāk nekā .  

 



18 
 

Cik redzēja Matīss? 

Cik  redzēja Matīss? 

Cik ēdamās sēnes redzēja Matīss? 

 

Cik sēņu Matīss redzēja mežā? 

 

 

 

9. uzdevums. 

Pabeidz teikumus! 
 

 

Pirmdien pie mazā ozoliņa bija izaugušas 12 

baravikas, otrdien izauga par 8 mazāk nekā 

pirmdien, bet trešdien 5 baravikas jau bija 

pazudušas. Cik baraviku līdzās mazajam 

ozoliņam auga trešdien? 

Otrdien bija……………………………… 

Trešdien bija…….....…………………….. 

 

 



19 
 

10. uzdevums. 

Izraksti 7. uzdevumā minētos nedēļas dienu nosaukumus! 

 

 

 

 

11. uzdevums. 

Pārbaudi savas zināšanas https://wordwall.net/resource/16676130! 

 

https://wordwall.net/resource/16676130

